[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  07.09.2016

         № 515
О проведении районной
профориентационной игры –
техноквеста «Код Да Винчи»
В целях профориентации обучающихся, создания положительной мотивации школьников к изучению дисциплин естественнонаучного и технического направлений в образовательных организациях муниципального образования Кандалакшский район, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Кандалакшского района», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район от 12.11.2013г. № 2367 (с изменениями и дополнениями),

приказываю:

1. Провести 24 сентября 2016 г на базе МАОУ СОШ №10 районную профориентационную игру-техноквест «Код Да Винчи» (далее – Игра-техноквест).

2. Утвердить
2.1. Положение о проведении районной Игры-техноквеста (приложение № 1).

2.2. состав оргкомитета с правами жюри Игры-техноквеста (приложение № 2).

3. МБУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.):

3.1. Организовать проведение районной профориентационной игры-техноквеста «Код Да Винчи».

3.2. Подвести итоги Игры-техноквеста  до 30 сентября 2016 года.

4. Рекомендовать руководителю МАОУ СОШ №10 (Иванова Е.А.) обеспечить условия для проведения Игры-техноквеста.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Довести Положение о проведении Игры-техноквеста до сведения педагогического коллектива.

5.2. Обеспечить участие обучающихся  в районной профориентационной игре - техноквесте «Код Да Винчи» в соответствии с Положением.

5.3. Направить в МБУ «ИМЦ» заявки на участие в Игре-техноквесте в срок до 16 сентября 2016 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Кочегарову С.Г., заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления образования

Агаева И.А.

Приложение №1

к приказу Управления образования

от 07. 09 .2016  г.    № 515
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной профориентационной игры - техноквеста
«Код Да Винчи»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районной профориентационной игры - техноквеста «Код Да Винчи» (далее Техноквест) и условия участия в нем.
1.2. Техноквест проводится в рамках II муниципальной образовательной недели.
2. Цели и задачи

2.1. Целью Техноквеста является создание положительной мотивации школьников к изучению дисциплин естественнонаучного и технического направлений, популяризация специальностей, профессий технического профиля среди обучающихся образовательных организаций.
2.2. Задачи:

-совершенствование умений эффективного решения поставленных задач, развитие мышления;
-стимулирование обучающихся к дальнейшему профессиональному и личностному развитию, повышение интереса к будущей профессиональной деятельности;
-расширение знаний в области IT технологий, техники, инженерии, естественнонаучного направления;

-развитие у обучающихся навыков общения и умения работать в команде.

3. Организаторы конкурса
3.1. Организатором Техноквеста является Управление образования администрации муниципального образования Кандалакшский район, муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр».
3.2. Информация о Техноквесте размещается на сайте МБУ «ИМЦ» http://mou-imc.ucoz.ru/

4. Участники Техноквеста
4.1. Участниками Техноквеста могут быть учащиеся 8 классов общеобразовательных организаций Кандалакшского района.

4.2. Состав команды не более 3 человек. Индивидуальное участие в игре не допускается.

5. Условия участия в Техноквесте

5.1. Техноквест проводится в очной форме 24 сентября 2016 года на базе  муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10".
5.2. Для участия в Техноквесте необходимо предоставить пакет документов, включающий в себя заявку и согласие на обработку персональных данных обучающихся, в электронном виде до 16 сентября 2016 года в МБУ «ИМЦ» на адрес электронной почты metcentre@mail.ru (Приложение 1,2).
К рассмотрению допускаются сканированные заявки, подписанные руководителем ОО, и согласия на бумажных носителях.
5.3. Информация об участниках Техноквеста размещается на сайте МБУ «ИМЦ».
6. Порядок, условия и критерии оценивания Техноквеста

6.1. Каждой команде предоставляется компьютер с ресурсом Техноквеста и доступом в Интернет.
6.2. Для участия в Техноквесте команде необходимо наличие смартфона с предустановленным приложением для расшифровки QR-кода. Приложение участники выбирают и устанавливают самостоятельно.
6.3. Каждая команда должна пройти 10 игровых станций, ответить на вопросы, выполнить определенные задания и заработать максимально возможное количество баллов.
Игровые станции:
· “Задача о скрытой информации”
· “Задача о головоломке”
· “Задача об электричестве”
· “Задача о времени”
· “Задача об учёном”
· “Задача о лаборатории”
· “Задача о физическом эксперименте”
· “Логическая задача”
· “Задача о вселенной”
· “Задача об изобретении”
6.4.  Критериями оценивания результатов прохождения станций является точность и правильность выполнения заданий.
6.5. За каждое правильно выполненное задание команда зарабатывает баллы (правильный ответ - 2 балла, правильная часть ответа – 1 балл, неправильный ответ – 0 баллов).
7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Победителей определяет жюри Техноквеста. работы оцениваются в соответствии с критериями оценки.
7.2. Жюри определяет команды - победители по сумме набранных баллов.

Команды - участники Конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами Управления образования. Остальные команды получают сертификаты  участника Техноквеста.
Приложение №1

к Положению
ЗАЯВКА

на участие в районной профориентационной игре - техноквесте

« Код Да Винчи»

	ФИ участника
	Название команды

	класс
	Образовательная организация

(краткое название по уставу)
	ФИО педагога - куратора команды
	Контактный телефон

Приложение № 2

к Положению
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

родителя (законного представителя) участника районной профориентационной игры - техноквеста

«Код Да Винчи»

	1.
	Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) участника Техноквеста
	Я,  _________________________  _________________  ____________________________,

                          (фамилия)                                                        (имя)                                                    (отчество)

проживающ__ по адресу:_____________________________________________________

	2.
	Участник Техноквеста
	_________________________  _________________  ____________________________,

                          (фамилия)                                                        (имя)                                                   (отчество)

	3.
	Адрес участника Техноквеста
	проживающ_____ по адресу: _______________________________________________,

	даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору:

	4.
	Оператор персональных данных, получивший согласие на обработку персональных данных
	Муниципальное  бюджетное учреждение «Информационно-методический центр», расположенное по адресу: 184042, Мурманская обл., Кандалакша, Комсомольская ул., 12

	                                             с целью:

	5.
	Цель обработки персональных данных
	создания базы данных «Банк данных талантливых детей и молодежи Кандалакшского района», размещения данных в сети Интернет на сайтах Управления образования и МБУ «Информационно-методический центр» при публикации списков участников и дипломантов Техноквеста, размещения фото- и видеоматериалов в средствах массовой информации

	                                                 в объёме:

	6.
	Перечень обрабатываемых персональных данных
	фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, гражданство, место жительства, место регистрации, телефоны (в том числе мобильный), адрес электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника мероприятий, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, телефон

	                                                для совершения:

	7.
	Перечень действий с персональными данными на совершение которых дается согласие
	действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего законодательства

	                                               с использованием:

	8.
	Общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных
	как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без использования средств автоматизации

	9.
	Срок, в течение которого действует согласие
	данное Согласие действует бессрочно

	10.
	Отзыв согласия на обработку персональных данных по инициативе субъекта персональных данных, его родителя (законного представителя)
	отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, образовательная организация, класс, результаты участия в научных и интеллектуальных мероприятиях, оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных документов моего ребенка/подопечного.

	11.
	Дата и подпись участника Техноквеста
	                                                      _______________________________

                                                                                         (фамилия, инициалы )                               (подпись)

	12.
	Дата и подпись родителя (законного представителя) участника Техноквеста
	                                                      ________________________________

                                                                                          (фамилия, инициалы родителя,                (подпись)

                                                                                                законного представителя.)

Приложение № 2

к приказу Управления образования

от ____.09.2016 № ____
 Состав оргкомитета с правами жюри
районной профориентационной игры-техноквеста «Код Да Винчи»
Председатель:

Хайрулина Анастасия Владиславовна – методист МБУ «ИМЦ»

Члены жюри:

	Арзамасцева Елена Петровна – методист МБУ «ИМЦ»

	Панушкина Елена Алимжановна – методист МБУ «ИМЦ»

	Надрышина Наталья Владимировна – педагог дополнительного образования  МАУДО ЦДТ «ВЕГА»

	Шифрина Екатерина Сергеевна – заместитель директора по ВР МБОУ ООШ № 5